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ABSTRACT

The topic of my thesis was the “Occurrence of Selected Danger Behavior in

Relation to a Residential Area”. I carried out my research at elementary schools in the

South-Bohemian Region from December 2007 to March 2008.

Currently, one of the severest issues of our society is a danger behavior, which

overwhelmingly affects the young generation. It is a type of behavior, the consequence

of which is a demonstrable growth of health, social, educational and other risks for both

an individual and the society.

The objective of my work was to monitor the occurrence of selected danger

behavior by children at elementary schools in the South-Bohemian Region in relation to

a residential area.

On the basis of that objective, I determined three hypotheses. The first

hypothesis proved to be true, since the research results show danger behavior within

addictive substances more visible in towns with up to 10 thousand inhabitants unlike

towns over 10 thousand.

The second hypothesis also held true, because the research results evaluate the

largest source for danger behavior to be coevals, regardless of a relation to the size of

the town.

Finally, the third hypothesis was correct, too, as bullying was researched to be

present in towns with over 10 thousand inhabitants unlike towns up to 10 thousand.

Today’s world may be compared to a very hectic and busy time accompanied by

a number of issues markedly reflecting in the status of children and the youth. Children

are adversely affected by the fact that their families do not pay enough attention to

them, which is negatively projected in their lives.

In my point of view, a family should draw more attention to such problems and

strive to cooperate with other institutions, especially schools, to a high extent. Schools

should try to use all possible and available solution variants such as preventative

programs, sessions, lectures, and involve the given topic in their lessons.

The thesis may be used as a concept for principals and pedagogues to a better

awareness of the actual issues and of the current condition at elementary schools in the

South-Bohemian Region. It may also be applied as a concept to increase the efficiency

of the primary prevention at certain schools, for educational needs and possibly for

future researches.
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ÚVOD

Název mé diplomové práce zní „Výskyt vybraného rizikového chování

v návaznosti na velikost místa bydliště“. Toto téma jsem si vybrala zejména proto,

protože problematika rizikového chování u dětí získává stále větší pozornost společnosti

a stává se stále více diskutovanějším tématem. Důvodem je narůstající počet

problematického chování u dětí a mládeže a vznik negativních důsledků tohoto jednání.

Dnešní moderní svět lze charakterizovat jako dosti uspěchaný, s řadou

problémů, jež výrazně působí na postavení dětí a mládeže. V životě dětí se velice

negativně odráží nedostatek času, kterého se jim nedostává prostřednictvím rodiny.

Stále více se stává běžným trendem absence společných činností, zájmů, rodinných

setkání a tvoření. Tento nedostatek má následně vliv na citové strádání jedince, které je

často kompenzováno intenzivním kontaktem s partou a sklonem k rizikovému chování.

Skupina vrstevníků se v životě dítěte může stát významnou sociální oporou, ale též i

ohrožením zdravého vývoje jedince. Dítě se snaží mezi členy party prosadit, obstát

v řadě náročných situací a úkolů a často se podrobí takovým činnostem, ke kterým by

za normálních okolností nikdy neinklinovalo.

Rizikové chování představuje všechny projevy chování, které jsou společností

klasifikovány jako nežádoucí, protože porušují sociální i morální normy a práva

ostatních. Do této problematiky spadá šikana, záškoláctví, rasismus, xenofobie,

vandalismus, kriminalita, delikvence, užívání návykových látek, závislost na politickém

a náboženském extremismu, netolismus, patologické hráčství, domácí násilí, týrání a

zneužívání dětí, komerční sexuální zneužívání, ohrožování mravní výchovy mládeže a

poruchy příjmu potravy. Ve své práci jsem se zaměřila pouze na vybrané rizikové

chování, které lze odhalit v období školního věku a jehož výskyt je obecně alarmující.

Cílem diplomové práce je zmapovat situaci výskytu vybraného rizikového

chování u dětí na 2. stupni základních škol z hlediska velikosti místa bydliště

v Jihočeském kraji.
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1. SOUČASNÝ STAV

Dnešní společnost je charakteristická uspěchaným životním tempem a řadou

problémů, které se výrazně odrážejí v postavení dětí a mládeže. Na děti v současné době

nepříznivě působí fakt, že jim rodina nevěnuje dostatek času, což se negativně promítá

do jejího života. Stále více se stává běžným trendem absence společných činností,

setkávání a tvoření. Tento nedostatek má následně vliv na citové strádání jedince, jež je

často kompenzováno intenzivním kontaktem s vrstevníky a sklonem k rizikovému

chování. Parta může být významnou sociální oporou, ale bohužel i ohrožením zdravého

vývoje člověka. Dítě se snaží prosadit, obstát a často se podrobí takovým činnostem,

které by za normálních okolností nedělalo (17, 34).

Pod pojmem rizikové chování lze rozumět chování, v jehož důsledku dochází

k prokazatelnému nárůstu sociálních, výchovných a také zdravotních rizik nejen pro

jedince, ale pro celou společnost (37).

1.1 Rizikové chování

Sociálně patologické chování, dnes označováno jako rizikové chování,

představuje všechny projevy chování, které jsou společností klasifikovány jako

nežádoucí, protože porušují sociální i morální normy a práva ostatních (73).

Hovoří-li se o rizikovém chování dětí, je nutné mít na mysli chování v dnešní

době bohužel často tolerované, běžně praktikované, ale z dlouhodobějšího hlediska pro

udržení vyváženého prosperujícího sociálního prostředí nevhodné nebo přímo

nebezpečné (6, 18).

Rizikové chování, kterým se převážně zabývají lékaři, psychologové,

pedagogové a sociologové, představuje chování, které může přímo nebo nepřímo

ohrozit prospěch, zdraví, ale i celý další život mladého člověka. Tento způsob chování

byl dříve označován jako sociálně patologické jevy (40).

Do této problematiky lze zahrnout šikanu, záškoláctví, rasismus, xenofobii,

vandalismus, kriminalitu, delikvenci, užívání návykových látek (tabák, alkohol,

omamné a psychotropní látky, onemocnění HIV/AIDS a další infekční nemoci

související s užíváním návykových látek), závislost na politickém a náboženském
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extremismu, netolismus, patologické hráčství, domácí násilí, týrání a zneužívání dětí,

komerční sexuální zneužívání, ohrožování mravní výchovy mládeže a poruchy příjmu

potravy (47).

1.1.1 Rizikové faktory

První oblastí, která se podílí na vzniku tohoto chování, je působení rodinných

rizikových faktorů. Do této skupiny lze zařadit významnou ztrátu v rodině, chronicky

nemocné rodiče, příliš autoritativní nebo naopak dohled zanedbávající a nadměrně

tolerantní rodiče, nedostatečnou komunikaci a dysfunkční rodinu (6, 12, 40).

Druhou oblast tvoří společenské rizikové faktory, kam patří chudoba, příležitost

k nelegálním činnostem, negativní vzory v okolí, glorifikace rizikového a negativního

chování v médiích, legální přístup ke zbraním, nízká úroveň vzdělání a vysoká sociální

třída (6, 12, 30, 40).

Poslední skupinu tvoří individuální rizikové faktory, kam spadá problémové

chování v dětství, zanedbávání a zneužívaní dětí, špatný školní prospěch, malá

sebedůvěra a sebeúcta, chronická nemoc a handicap, malé a nejisté perspektivy pro

budoucnost, chudoba, sklon k riskování a příslušnost k menšinám (6, 12, 40).

Tyto uvedené faktory samozřejmě působí na děti a mládež, která se s nimi ne

vždy dokáže adekvátně vyrovnat. Není možné se potom divit, že často hledají a někdy i

ztrácejí smysl života, bouří se proti konzumní společnosti, nebo naopak vzdávají věčný

a nesmyslný boj o dokonalost, která se po nich nepřímo všude vyžaduje. Někteří silní

jedinci obvykle vydrží tlak společnosti a přizpůsobí se, nebo se o to alespoň snaží, ale

mnozí z řady důvodů nevydrží a podlehnou snadnějšímu způsobu života (6, 29).

1.1.2 Cílová skupina

Nejvíce ohroženou skupinou, která má časté tendence inklinovat k rizikovému

chování, jsou jedinci emočně nestabilní, kteří ještě nemají vytvořenou pevnou hierarchii

hodnot a na základě informací zvnějšku si ji prostřednictvím vlastní interpretace teprve

ucelují, jedná se o dospívající (4, 6, 42).

Zlomovým bodem je nástup puberty, který je spojen s přirozenou touhou dítěte
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být respektováno a uznáváno ve světě vrstevníků i dospělých, na druhé straně se

však v tomto věku teprve začínají rozvíjet oblasti prozíravosti, odpovědnosti a

zvažování důsledků. Dospělí nemají čas nebo možnost věnovat se v takovém rozsahu

nápadům svých dětí, a tak je odmítají. Následně pak jejich potomci reagují dle svého,


[…]


b) ano, ale jen jsem to zkusil/a

c) hrála jsem, ale již nehraji

d) hraji příležitostně

e) občas si zahraji

f) chci hrát, ale nemám na to peníze

g) kdykoli mám čas, jdu si zahrát

21a) Zkusil/a jsi někdy nějakou zakázanou drogu?

a) ano

b) ne

21b) Jestliže jsi zkusila nějakou drogu, o jaký druh se jednalo?

(možno odpovědět na více možností)

a) marihuana

b) hašiš

c) extáze

d) LSD

e) přírodní drogy

f) pervitin

g) heroin

h) braun

ch) kokain

i) léky (užívání bez nutné potřeby – bolest aj.)

j) organická rozpouštědla (ředidla, lepidla aj.)

k) jiné .............................................................................................................. (vepiš)

22) Pokud jsi zkusil nějakou drogu, proč k tomu došlo?

(možno odpovědět na více možností)

a) ze zvědavosti

b) na radu kamaráda

c) z vlastního rozhodnutí

d) životní krize

e) z nudy

f) z obavy ze zesměšnění/méněcennosti v partě

g) z frajeřiny

h) jiné ................................................................................................................ (vepiš)

23a) Užil/a jsi nějakou drogu opakovaně?

a) ano

b) ano, ale nepravidelně

c) ne

23b) Jestliže jsi odpověděla ano, jak pravidelně jsi drogu užíval/a?

a) denně

b) několikrát týdně

c) jednou týdně

d) vícekrát měsíčně

e) jednou měsíčně

24) Jakým způsobem jsi drogu užil/a?

(možno odpovědět na více možností)

a) šňupáním

b) pitím

c) polykáním

d) čicháním

e) kouřením

f) injekčně

g) jiné ................................................................................................................. (vepiš)

25) Od koho bys zakázanou drogu získal/a?

(možno odpovědět na více možností)

a) kamarád/ka z party

b) někdo známý

c) spolužák/čka ze třídy

d) spolužák/čka ze školy

e) rodiče

f) sourozenec

g) jiný příbuzný

h) jiné ................................................................................................................ (vepiš)

26a) Máš zkušenost s šikanou?

a) ano

b) ne

26b) Jestliže jsi odpověděl/a ano, vepiš prosím věk, kdy jsi se setkal/a s šikanou: .......let

27) Pokud jsi se setkal/a s šikanou, jak dlouho trvala?

(možno odpovědět na více možností)

a) nesetkal/a jsem se

b) několik dnů

c) několik týdnů

d) několik měsíců

e) rok

f) rok a více

g) stále trvá

28) Jak hodnotíš zdroj informací o tabákových výrobcích?

(prosím zakroužkuj odpovídající hodnocení na uvedené škále)

a) internet: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

b) média: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

c) nástěnky: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

d) besedy: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

e) škola: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

f) rodiče: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

g) sourozenec: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

h) kamarádi: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

29) Jak hodnotíš zdroj informací o alkoholu?

(prosím zakroužkuj odpovídající hodnocení na uvedené škále)

a) internet: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

b) média: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

c) nástěnky: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

d) besedy: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

e) škola: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

f) rodiče: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

g) sourozenec: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

h) kamarádi: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

30) Jak hodnotíš zdroj informací o drogách?

(prosím zakroužkuj odpovídající hodnocení na uvedené škále)

a) internet: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

b) média: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

c) nástěnky: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

d) besedy: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

e) škola: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

f) rodiče: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

g) sourozenec: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

h) kamarádi: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

31) Jak hodnotíš zdroj informací o šikaně?

(prosím zakroužkuj odpovídající hodnocení na uvedené škále)

a) internet: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

b) média: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

c) nástěnky: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

d) besedy: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

e) škola: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

f) rodiče: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

g) sourozenec: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně

h) kamarádi: výborně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velmi špatně
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