JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Markéta Šiková
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
*Jméno oponenta práce:* PhDr. Jaroslava Skálová
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* Výskyt vybraného rizikového chování v závislosti na velikosti místa bydliště.

**Volba tématu:**

- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé

**Cíl práce a jeho naplnění:**

- Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

**Struktura práce:**

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

**Práce s literaturou:**

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny

**Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

**Přínosy bakalářské práce:**

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

**Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**

- Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zvolila velmi živé téma vzhledem k nárůstu rizikových způsobů chování u mládeže. V teoretické části volí běžnou popisnou metodu některých způsobů nepřiměřeného chování, v praktické části pro potvrzení hypotéz zvolila kvantitativní výzkum, metodu dotazování, formou anonymního dotazníku, prostřednictvím kterého byly předem stanovené hypotézy potvrzeny. V diskuzi oceňuji, že studentka své výsledky srovnává s dalšími výzkumy, nicméně hypotézy dávají značně velký prostor pro komentář, který v diskuzi či jinde chybí. Cíl práce mohl dle mého názoru více akcentovat promítání se rizikových způsobů chování do budoucího, osobního a profesního života.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Jak inklinace či přijetí nepřiměřený způsobů chování může ovlivnit budoucí život člověka?

Datum: 1. září 2008

Podpis oponenta práce: